令和 6年度第 11回高田区地域協議会

次 第

日時：令和 7年 3月 17日（月）午後 6時 30分～

会場：高田城址公園オーレンプラザ 研修室・会議室

1 開会

2 報告事項

 ⑴市所有のダイアパレス高田駅前 2階諸室の利活用について

 ⑵地域独自の予算の一覧について

3 自主的な審議

 ⑴LED防犯灯の設置・補修を公費で行うことについて

⑵自主的な審議のテーマについて

  ・諮問と報告について

4 事務連絡

 5 閉会

【次回協議会 4月 21日（月）午後 6時 30分～：高田城址公園オーレンプラザ】

【次々回協議会 5月 19日（月）午後 6時 30分～：高田城址公園オーレンプラザ】

ＣｏＣｏＭｏ南教室移設に伴うダイアパレス
高田駅前改修工事に関する資料

現 状

男子
トイレ

女子
トイレ

多
目
的

ト
イ
レ

給
湯
室

２０２号室
（111.27㎡）

用地管財課
（未利用）

２０３号室
（161.50㎡）

新潟県警察本部
上越少年サポー
トセンター

EV

庫

改修予定

令和7年3月17日
用 地 管 財 課
学 校 教 育 課

男子
トイレ

女子
トイレ

多
目
的

ト
イ
レ

給
湯
室

ダイアパレス高田駅前2階配置図

活動室

事務室

【兼用】

相談室

学習室

上越少年
サポート
センター
事務室

ＣｏＣｏＭｏ南

相
談
室

EV

庫

101043
テキストボックス
　令和7年3月17日　用 地 管 財 課　学 校 教 育 課

101043
テキストボックス
当日配布資料№１

上市安第 161 号

令和 7年 2月 18日

 高田区地域協議会

  会長 澁市 徹  様

上越市長 中川 幹太

（市民安全課）

ＬＥＤ防犯灯の設置・交換に係る費用の公費負担について（回答）

 令和 7年 1月 20日付で提出のありました意見書について、下記のとおり回答

いたします。

記

市内における防犯灯の設置及び維持管理については、平成 17年の市町村合併

以降、「上越市道路照明灯・防犯灯設置要綱」に基づき、町内会の区域内の防犯

灯は町内会が行い、町内会を結ぶ集落間（通学路等）の防犯灯は市が行ってお

ります。また、電気料については、町内会が設置した防犯灯を含め、市が全額

負担しており、町内会と行政の双方で防犯対策に取り組んでいるところであり

ます。

こうした中、市では、二酸化炭素排出量の削減による環境負荷の軽減や、長

寿命化による維持管理費の負担軽減、電気料の削減を図るため、平成 27年度か

ら令和 4年度までの間、「上越市防犯灯ＬＥＤ化補助制度」を設置し、町内会を

対象に、蛍光灯の交換費用とＬＥＤ灯の交換費用の差額相当分を補助し、防犯

灯のＬＥＤ化を促進してまいりました。

市といたしましては、引き続き、現行の要綱に基づき、防犯灯の電気料につ

いては、市が負担し、設置・維持管理は、それぞれの町内会において行ってい

ただきたいと考えていることから、補助制度の実施は考えておりません。

今後も、市民の安全・安心な暮らしを守るため、地域の皆さんを始め、警察

や防犯協会、学校等の関係機関・団体と連携を図り、お力添えをいただきなが

ら防犯活動に取り組んでまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。

101043
テキストボックス
資料№２

令和 7年 2月 19日

（宛先）南部まちづくりセンター所長

地域政策課長

地域協議会への回答について（送付）

このことについて、次のとおり回答がありましたので、別紙のとおり送付し

ます。

高田区地域協議会

案件名 担当課

LED防犯灯の設置・交換に係る費用の公費負担を求める
ことについて（意見書）

市民安全課

高田区地域協議会
令和 7 年 3 月 17 日

市民安全課

ＬＥＤ防犯灯の設置状況等について
１　防犯灯の設置状況について

・令和 5 年度末時点で、市内には 29,821 灯の防犯灯が設置されており、そのうち町内会で
設置・維持管理している防犯灯は 23,359 灯となっている。

LED 灯 非 LED 灯 計 LED 化率
町内会管理分 21,057 2,302 23,359 90.1％

参 考 ： 高 田 地
区 2,611 142 2,753 94.8％

市管理分 5,698 764 6,462 88.2％
計 26,755 3,066 29,821 89.7％

２　防犯灯の設置及び維持管理等について
　・防犯灯の新設、更新・修繕については、市の設置要綱※に基づき、集落内の防犯灯は町内会

が実施し、集落間（通学路等）の防犯灯は市が行っている。
・また、電気料については、町内会が管理する防犯灯も含め、市が全額負担しており、町内会

と市の双方で防犯に取り組んでいる。

【参考】
○上越市道路照明灯・防犯灯設置要綱（昭和 54 年 4 月 1 日から実施）
（設置）第 3 条　道路照明灯・防犯灯の設置及び維持管理については、次によるものとす

る。
　　⑵　防犯灯
　　　ア　防犯灯の設置及び維持管理は、町内会の負担とする。

（電気料）第 4 条　電気料の取扱いは、次のとおりとする。
　　⑴　町内会が設置した防犯灯及び市が設置した道路照明灯については、市が負担する

○防犯灯ＬＥＤ化補助金交付事業について（平成 27 年度～令和 4 年度）
・事業概要 …「消費電力及び二酸化炭素排出量の削減」、「長寿命化による維持管理に係る

経費の負担軽減」、「電気料金の削減」を図ることを目的に、防犯灯のＬＥ
Ｄ化への切替えを促進するため、町内会が実施するＬＥＤ防犯灯に切り
替える工事に要する経費の一部を補助するもの。

・対　　象 … 既設の従来型防犯灯（蛍光灯又は水銀灯等）をＬＥＤに切り替える工事

101043
テキストボックス
当日配布資料№２

高田区地域協議会
令和 7 年 3 月 17 日

市民安全課
・補 助 額 … 1 灯当たり工事費の 3 分の 1（上限 1 万円）
・実　　績 … 8 年間で 13,778 灯分、補助金額：約 1 億 866 万円

    　　　　　　（参考：高田地区内のＬＥＤ灯数 2,254 灯分）

101043
長方形

目名称 事業名 担当課

高田区

1
風鈴街道ｉｎ雁木2025開
催事業

越後高田・雁木ねっ
とわーく

267 226 41 文化振興費
歴史資源活用推
進事業

文化振興課 146～147

2
高田世界館と高田の雁木
町家ＰＲ事業

特定非営利活動法人
街なか映画館再生委
員会

576 376 200 文化振興費
歴史資源活用推
進事業

文化振興課 146～147

3
地域資源を活かした高田
まちづくり事業

特定非営利活動法人
街なみＦｏｃｕｓ

846 676 170 文化振興費
歴史資源活用推
進事業

文化振興課 146～147

4
高田の歴史文化を題材に
した紙芝居の制作と朗読
会開催事業

朗読グループ涼 217 151 66 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

5
北部地区の文化・賑わい
を創出する事業

高田区北部振興会 589 470 119 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

6
第4回にいがた水墨画フェ
スティバル開催事業

にいがた水墨画フェ
スティバル実行委員
会

960 600 360 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

7
お馬出しプロジェクト事
業

お馬出しプロジェク
ト

357 285 72 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

8
高田瞽女の文化の発信事
業

特定非営利活動法人
高田瞽女の文化を保
存・発信する会

769 615 154 文化振興費 文化振興企画費 文化振興課 146～149

9
誰もが来てよい居場所に
なるように取り組む交流
促進事業

誰でも集える場所。
じくの家

498 447 51 地域振興費 地域振興事業 地域政策課 154～155

10
地域であんしん　つなが
り事業

ＣＡＰ・じょうえつ 208 187 21
児童福祉総務
費

子育て支援事業
こども家庭
センター

190～191

11
三世代交流フェスティバ
ルと健康づくり交流事業

南三世代交流プラザ
運営協議会

747 597 150
児童福祉施設
費

三世代交流プラ
ザ管理運営費

こども家庭
センター

200～203

12
「高田本町商店街～絵看
板のあるまち～」ブラン
ド力強化と発信事業

高田本町百年商店街
実行委員会

785 549 236 商工振興費
中心市街地活性
化対策事業

産業政策課 254～257

13
青田川桜並木整備と環境
啓発事業

青田川を愛する会 861 688 173 河川総務費 河川管理費
河川海岸砂
防課

274～275

14
第42回上越美術協会展及
び会場における音楽会と
まちなか美術館開催事業

上越美術協会 260 233 27 博物館費
小林古径記念美
術館管理運営費

小林古径記
念美術館

322～323

15
文化と文化施設を使った
交流促進事業

ミュージアムファン
クラブ

870 608 262 博物館費
小林古径記念美
術館管理運営費

小林古径記
念美術館

322～323

16
中高生アスリートのサ
ポート事業

特定非営利活動法人
上越スポーツラボＤ
ＥＷ

655 458 197 体育振興費
少年スポーツ活
動育成事業

スポーツ推
進課

330～331

計　16件 9,465 7,166 2,299

令和7年度予算は、令和7年第2回（3月）上越市議会定例会での議決をもって成立します。

令和7年度地域独自の予算事業　地域自治区別事業一覧表

※実施主体と提案団体が異なる場合は、「実施主体」欄に括弧書きで提案団体名を記載している。
※「自己負担額」欄には、補助事業における実施団体の自己負担額を記載しており、市の直営事業の場合、「－」を記載している。

区名 事　業　名 実施主体
総事業費
（①）
(千円)

予算額
（②）
(千円)

自己負担額
（①-②）
(千円)

歳出科目 当初予算書
(ページ)

101043
テキストボックス
資料№１